[image: image1.png]

                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

               МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017  года     № 39
Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской

области на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов

В соответствии со ст., 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,      Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
постановляет:
1.Утвердить основные направления налоговой политики Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению.
2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путём размещения в сети Интернет на официальном сайте Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области на странице Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                         С.А.Трофимова
                                                                                                Приложение

                                                                                               к постановлению
                                                                 Администрации Малеевского сельского поселения
                                                                 Краснинского района Смоленской области

                                                     от 10 ноября 2017  года     № 39

Основные направления                                                                  бюджетной и налоговой политики муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
1.Общие положения
Основные направления  бюджетной и налоговой политики Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2018год и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в  целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составление проекта  бюджета муниципального образования Малеевского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Малеевского сельского поселения на 2018год и плановый период 2019 и 2020 годов были учтены основные параметры прогноза социально- экономического развития муниципального образования.
2. Основные направления  налоговой политики
Налоговая политика муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области на среднесрочный период будет направлена на увеличение доходов бюджета сельского поселения за счет оптимизации налоговой нагрузки, повышении собираемости налогов и сборов, повышении эффективности системы налогового администрирования доходов, формулирующих бюджет сельского поселения и проведения антикризисных налоговых мер, будет продолжена реализация ранее поставленных целей и задач, сущность которых состоит в сохранении налогового потенциала. Увеличением совместной работы с налоговыми органами в части начисления налога на земельные участки, проводятся мероприятия по выявлению земельных участков, используемых с нарушениями, находящихся в пользовании без соответствующего закрепления (оформления), используемых не по целевому назначению. Для повышения собираемости земельного налога необходимо продолжить работу по актуализации сведений о земельных участках, учтенных в реестре объектов недвижимости, в части сведений о правообладателях земельных участков. Усилить работу по погашению задолженности по налоговым платежам. Актуализация работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижиемоего имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегестрированы или зарегистрированы с указанием неполных (неактуальных) сведений, необходимых для исчисления налогов. Улучшение качества администрирования земельного налога и повышения уровня его собираемости для целей пополнения доходной базы местных бюджетов.
Основными задачами налоговой политики муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области являются:
· обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения;

· повышение собираемости доходов зачисляемых в бюджет сельского поселения;

· дальнейшее повышение результативности главных администраторов, доходов бюджета сельского поселения , направленной на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом сельского поселения , сокращение задолженности и недоимки по платежам в бюджет сельского поселения;

-расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, инвестиционного потенциала, денежных доходов населения;

· совершенствования методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения.

· усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
Налог на имущество
 Рост поступлений по налогу на имущество физических лиц обеспечит переход к более справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной к рыночной стоимости этого имущества.
Решением Совета депутатов Малеевского сельского поселения установлены налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения , умноженная на коэффициент -дефлятор ( с учетом доли налогоплательщика в праве общей
собственности на каждый из таких объектов) :
· до 300 000 рублей включительно ставка налога 0,1 процент;

· свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно 0,3 процента

-
свыше 500 000 рублей 2,0 процента
· жилых домов, жилых помещений ( квартира ,комната);

· гараж, машино-место;

· единый недвижимый комплекс ;
 -объект незавершенного строительства;
· иные здание, строение, сооружение, помещение.
В связи с этим особо актуальным становится вопрос об уровне полноты и достоверности сведений о наполнении базы данных налоговых органов области по имуществу.
В настоящее время имеется ряд проблем, связанных с созданием и предоставлением налоговым органам базы данных в отношении всего зарегистрированного имущества о налогооблагаемых объектах недвижимости и их собственниках. Это существенный резерв для пополнения местного бюджета.
Земельный налог
С 01 января 2017 года по земельному налогу установлены максимальные ставки от кадастровой стоимости земельных участков следующих размерах:
-0,3 процента в отношении земельных участков:
-
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в
составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельхозпроизводства;
-
занятых жилым фондом и объектами инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на
земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса) или приобретенных для жилищного строительства;
-
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;
-0,0409 процента в отношении прочих земельных участков;
-
приобретенных    для    личного    подсобного    хозяйства,    садоводства,
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- 1,5 процента в отношении прочих земельных участков:
-
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в
составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не
используемых для сельскохозяйственного производства;
- прочих земельных участков.

В целях увеличения поступлений земельного налога будет увеличена ставка земельного налога в отношении земель приобретенных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
3. Основные направления  бюджетной  политики
Бюджетная политика муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее муниципальное образование) определяет основные ориентиры и стратегические цели развития муниципального образования на трехлетний период и направления на решение социальных проблем и результативности бюджетных расходов.
Основные задачи бюджетной политики муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. Разработка и формирование бюджета муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов по программному принципу в целях эффективности и результативности бюджетных расходов.

2. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджетного планирования.

3.Недоппущение просроченной задолженности по бюджетным обязательствам.

4.Совершенствование и повышение эффективности процедур муниципальных закупок товаров,работ,услуг.

При исполнении бюджета муниципального образования необходимо обеспечить безусловное исполнение действующих расходных обязательств, не допускать новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.

Необходимо    обеспечить    полное    и    своевременное    исполнение расходных обязательств по следующим первоочередным расходам:

оплата труда (с начислениями) работников;

· мероприятиям пожарной безопасности;

· развитие дорожно - транспортного комплекса;

· создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство;

Выполнение муниципальных функций и обеспечение потребности граждан в муниципальных услугах, повышение их доступности и качества.
Обеспечение приоритетной направленности бюджетных расходов по отраслям жилищно-коммунального хозяйства;
Обеспечение максимальной эффективности и прозрачности использования бюджетных средств, для достижения конечных, общественно значимых результатов;
Обеспечения принятия новых расходных обязательств в зависимости от оценки финансовых возможностей бюджета сельского поселения и оценки ожидаемой эффективности;
Продолжения внедрения программно-целевого метода планирования бюджета сельского поселения с целью достижения конкретных результатов;

Обеспечения жесткого контроля над обязательствами, и
эффективности использования бюджетных средств.